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Az ellenzék 
vezérei a királynál

Mint ismeretes, három ellen­
zéki vezérférfiu, jelesül Andrássy 
Gyula gróf, Apponyi Albert grói 
és Zichy Aladár gróf meghívást 
nyertek a királyhoz kihallgatásra. 
Ez a hir nagy feltűnést keltett 
az ellenzéki politikai körökben, 
mert az előzmények után e kö­
rökben mindenki joggal az hitte, 
hogy ellenzéki térfiaknak a király­
nál leendő kihallgatásra nem 
kerül a sor. A dolognak ugyanis 
az az előzménye, hogy pár hét 
előtt szóba került a koncentrációs 
kabinet eszméje és az ellenzéki 
vezérfíak kihallgatása ezzel a föl­
vetett eszmével volt kapcsolatos. 
Az egészen természetes, hogy ez 
az eszme fölvetődött, mert ami­
kor a nemzet egy olyan rendki. 
vüli megpróbáltatásnak van ki 
téve, mint jelenleg, akkor min­
den józan és elfogulatlan ember­
nem arra kell törekednie, hogy 
a nemzetben rejlő minden erő 
üsszpontosittassek és annak belső 
egysége és harmóniája minél tel­
jesebb, minél zavartalanabb le­
gyen.

A koncentrációs kabinet esz 
méje azonban, sajnos, mégis du 
gába dőlt, és pedig abból a: 
okból, mivel Tisza István gróf 
vonakodott meghozni azt a sze­
mélyi áldozatot, hogy helyét át 
adja más olyan valakinek, aki 
alkalmas lett volna a valamennyi 
pártból alakítandó koncentrációs 
kabinet létrehozására. Hogy az el­
lenzék a koncentrációs kabinet­
ben való részvételét ahhoz a föl­
tételhez kötötte, hogy annak élen 
ne Tisza István gróf álljon, az 
magától értetődő. Az ellenzék tár­
gyalások folyamán utalt arra, 
hogy koncentrációs kabinettel, 
amelynek Tisza István gróf áll az 
élén, a kitűzött célt nem lehet 
elérni.

Az ellenzék vezetői ugyanis 
egyhangúlag megállapították, hogy 
a külpolitika vezetésében súlyos 
hibák történtek és a bekövetke­
zett eseményekért a kormány és 
elsősorban a miniszterelnök a fe­
lelős, Ezen okból nem lehetnek 
bizodalommal Tisza István gróf 
miniszterelnök iránt, és nem ve­
hetnek részt egy olyan kormány­
ban, amelyben őt, mint minisz­
terelnököt illetné a külügyek ve­
zetésére való alkotmányos befo­
lyás. Kizárólag ezen tárgyi ok 
miatt és nem személyi okokból 
utasították vissza azt az ajánla­

tot, hogy Tisza ̂ István gróf kabi­
netjében többen tárcát vállalja­
nak.

Az ellenzék vezetői, megírván 
elutasító válaszukat Tiszának, 
egyúttal azt is megirták, hogy 
ezek után kizárólag a kormány 
felfogására bízzák, vájjon fenío- 
rog-e még egyáltalán annak a 
szüksége, hogy őfelsége egyes 
ellenzéki vezérféríiakat kiliallga 
táson fogadjon.

Az ellenzék vezető férfiai, akik 
e határozatokat meghozták, e 
tárgyban többé értékezletet nem 
tartottak. Ha tehát most a mi­
niszterelnök szükségesnek látta 
egyes elien/.éki vezéríérfiaknak 
őfelségéhez való meghivatását, 
úgy az időpont megválasztásában, 
mint a meghívottak személyének 
megválasztásában, mint a minisz­
terelnök kizárólag a maga elha­
tározása alapján cselekedett.

Hogy milyen célzattal, az vi­
lágosan kitűnik a íélhivatalos 
sajtó cikkeiből, amelyek valósá­
gos dicshimnuszt zengenek Ti 
szának, és az ellenzéki vezérlér- 
fiak kihallgatásának alkalmát arra 
használják löl, hogy Tisza István 
gróf otaz egész magyar nemzet 
vezérének tüntessék föl.

Ezzel szemben megállapítjuk, 
hogy az egcsz ellenzék egyhan 
gulag nemcsak bizalmatlan Tisza 
iránt, de az 6 külpolitikai irányí­
tását aggályosnak, sőt veszedel 
mesnek tartotta, ami az ellenzék 
utolsó együttes értekezletén he­
ves és keserű felszólalásokban 
jutott kifejezésre.

Legyünk büszkék a
zempléni fiukra.

A tizes honvédek egymásután 
aratják diadalaikat az oroszok ellen. 
A mi fiaink vitézségének és párat 
lan elszántságának ékes bizonysága 
az az üzenet, amelyet Hadfy altá­
bornagy, a 39. honvéd gyaloghad­
osztály parancsnoka, — amelynek 
keretében a 10-ik honvédgyulogez- 
red harcol, — Miskolc városának, 
mint a 10. honvédozrud szék elyéuek 
küldött. — A mi szavunknál és min­
den dicséretnél szebben szól az új­
helyi honvédekről a hivatott bíráló : 
Hadfy altábornagy, aki a követke­
zőket Írja :

Május hó 1. óta harcol a 39-ik 
honvéd gyaloghadosztály a szö­
vetséges német haderőkkel váll­
vetve az orosz megsemmisítésért, 

Nehéz, fáradságos diadalutja 
ez a 39. houvédgyaloghadoszlály- 
uak. Mindenuap kivívták a kiváló

eredményeket értek el, melyek 
tündöklő lapjai lesznek a hadtör­
ténetemnek.

Elén állva ezen dicső hadosz­
tálynak, büszkeséggel és felemelt 
lélekkel sietek értesíteni a derék 
harcosok hozzátartozóit arról a 
vitézségről, arról a lelkes haza­
szeretetről, mely hadosztályom 
minden egyes tagjának szivét el­
tölti.

Embereim mélyen átéreztók, 
kegy ez a nagy hadművelet vau 
hivatva szeretett hazánk földjét 
a lelketlen barbár oroszoktól meg­
tisztítani s ehhez méltó hévvel és 
kitartással halmoztak diadalt-dia- 
daira.

Tisztelettel kérem, szívesked­
jék a 39. honvédhadosztály csa> 
patainak auyaföldjon az otthon- 
levőket értesíteni, hogy fiaikra 
büszkék lehetnek, mert azoknak 
biztos, erős karjit a törhetetlen 
király hűség és lángoló hazasze­
retet viszi tovább is előre.

llad/y Imre, altábornagy.

f i  tizenötéves katona.
*

jVtásoDszor megy a harctérre.
Az újhelyi vasúti állomáson 

történt. Katonákkal telt vonat i 
kőzett be a pályaudvarra és a ka­
tonák — minthogy hosszabb ideig 
kellett a vonatnak állania — kiszál­
lónak a kocsikból. A jókedvű ós 
hangosau óueklőiegényuk között 
feltűnt egy fiatal, lő évnél idősebb­
nek nem látszó legonyke, aki ka- 
tonarulUbin, puskával, oldalzsákkal 
járt-kelt a többiek között s valami 
különösen uagy és meleg goedosko 
dás Övezte a többiek részéről. Úgy 
látszott, mintha mindegyik bajtársa 
különösen vigyázná rá, bec.zték, 
oni-inui valót vettek neki, egyik- 
másik erőszakkal dugott valamit 
tarsolyába utravalóul.

Az állomáson várakozó többi 
utasnak feltüut a gyereklionvéd ós 
egyik közülök éidoklődni kezdett 
iránta.

— Hogy hívnak fiam ?
— Tonlieisur András a nevem.
— Aztán hogy kerültél bele 

ilyen fiatalon a habomba ?
— Önként jelentkeztem. Ami­

kor kiütött a háború besoroztattam 
magi. ni.

— Aztán elbírod-e a nehéz 
fegyvert meg a felszerelést?

— Kuptaiu egy könnyű kis ka­
rabélyt, s azzal szoktam lőni az < 
lenségro. A cakkumpak helyett csak 
egy Brotsackot hordok.

— Csatában is voltái már ?derék csapatok győzelmet és olyan
la p n n k  mai u t m a  2 oldal.

Voltam. Jauuár 26-áa meg is 
sebesültem lloraonnánál mindakót 
lábamon. Onnan elvittek a kórházba, 
de már begyógyultak a sebeim és 
most megyek vissza a harctérre. ^

— Vauuak szüleid?
— Apám és testvéreim vannak. 

Az anyára már nem ól.
A többi honvédek lassanként 

odagyültek a beszélgetők köró ós 
nagy büszkeséggel hallgatták a kis 
honvédet. Az egyik rábökött a fiúra 
és igy szólt:

— Ez a mi ezredünkhöz tar­
tozik.

Erezte, hogy dicsőség áramlik 
arra az ezredre, amelynek ilyen 
katonái vannak. Es aki tanúja volt 
a jelenetnek, annak éreznie kellett, 
hogy dicsőség származik az egész 
magyarságra.

A rendőrkapitány
a drágaságról.

*
Hamisított élelmiszerek.
Schmidt Lajos rendőrkapitány 

május haváról szóló jelentését a 
városi tanácsnak a következőkben 
mutatta b :

Lopás büntette 15, lopás vétsége 
22, egyéb bűneset vagy vétség 5 
esőiben fordult elő, baleset bejelen­
tés jeleutóktelenebb sérülésekről 5 
történt. Kellő számú ós megfelelő 
képességű tisztviselők, valamint de­
tektívek hiányában a nyomozások 
eredményességében és gyors lefoly­
tatásában visszaesés mutatkozik.

A kihágási iktatóba beérkezett 
80 ügydarab, A városból kiutasitta- 
tott és eltoloucoltatott 33, a közbiz­
tonságot veszélyeztető idegen ille­
tőségű egyóu.

Hogy az oroszokat vármegyénk 
fölső részéből ts a felvidékről kiűzték 
és hogy Galíciának jó része is fel­
szabadult, a menekülők és kitele- 
pittettek nagyobb részben vissza­
tértek, igy az idegenforgalom te­
temesen csökkent. A harctér elto­
lódása csökkentette a kereskedelem 
forgalmát is, mert a katonaság által 
eszközölt siirü és tömeges bevásár­
lások erősen apadtak. A drágaság 
azonban nem apadt, sőt emelkedő­
ben van ; igy a marhahús 4 k. bor­
júhús 3 60 k. sertéshús 3.60 k. ki­
logrammonként. Az elmúlt hónapban 
a lisztnek tulmagas árban való áru­
sítása miatt több kereskedő ellen 
tettek feljelentést, ezen ügyben a 
kihágási eljárás folyamatban van. 
Egy mészárost, aki a törvényes for­
mák betartása nélkül a vágást abba­
hagyta és üzletét bezárta, 000 ko­
rona pénzbüntetésre Ítéltem.
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A kassai vegykisérleti állomás 
kiküldöttjének küíbeojüttével több 
kereskedésben élelmiszer vitsgálat 
tartatott, amelynek során hamisított 
bors, fahéj és káros összetételű ko1* 
bássféle találtatott. Ez Ügyben az 
eljárás szintén folyik.

Közlekedési akadályok elő nem 
fordultak, az egyesületek működése 
ellen kifogás fel nem merült.

Tűz kétizben volt. Első esetben 
a volt Lócsa-malom mellett lévő 
Altraan-féle ház zsiudelytetőzete és 
a nagy szélviharban ettől körülbe­
lül 300 méternyi távolságban Thu- 
ráozzky László gazdasági épülete 
gyulladt meg és leégett. Hogy a 
tűz nagyobb mérvet nem öltött a 
tűzoltók gyors és sikeres működésé­
nek és a tűzet felfogó élőfáknak 
tulajdonítható. A másik tüzeset je­
lentéktelen volt.

H Í R E K .
E m lék ezés.

A püokösdutáni vasárnapot 
az egyházi atyák régen arra 
jelölték ki, hogy ezen a hívek 
vÍ88»aeralókezzeuek még egy­
szer az egyházi óv nagy ese­
ményeire, visszaemlékezzenek 
az Eszme születésének, az Igaz­
ság keresztrefeszitésének, de uj 
életretámadásáuak, égi eredeté­
nek és odavaló visszatérésének, 
a miudeneket mozgató Lilék 
örök sugárzásának dicsőséges 
történeteire. Mint egy hatalmas, 
óriási méreteivel és gazdag szí­
neivel, drámai erejével és meg­
ragadó kompozícióival lebilin­
cselő körkép : úgy vonul el sze­
münk előtt az egyház tanítása 
az eszme kálváriájáról, kereszt­
jéről, de örök dicsőségéről.

Mi, magyarok szintén az em­
lékezésnek szentelünk nehány 
plllanatott. Mi most a nemzeti 
hivatás szomom, de dicsőséges 
kálváriáját járjuk. Járják különö­
sen azok, akik a teher legsúlyo­
sabb részét emelik, messze tő­
lünk, idegen földön, csaták vé­
res mezőin, sziklás hegyek közt, 
forró homok8Íkságokon, nappal 
aléltan a hőségtől, éjjel fázva 
a  hűvös saéltői, mindig résen, 
mindig szemben a halállal, min­
dig fájó szívvel emlékezve az 
Otthonra. Némelyik már letette 
a terhet. Pihen. A sírja jeltelen.
A fejfára odahelyezett sapkát 
szótrongyolta az idők vihara. 
OregbetUs Írás csak egyen-egyea 
jelzi .• erre a hősre emlékezze­
tek !

Járják a kálváriát itthon is 
azok, akik gyászba öltözötten 
járnak, akik egy-e«y súlyos se-

besültórt, egy-egy halállal ví­
vódó betegárt esdekelneb, ag­
gódnak, rettegünk.

Emlókeazünk 1
Emlékezzünk azokra a hő­

sökre, akiknek niucs erejük el­
mondani azt, arait végigé tek. 
Akik úgy rohantak előre, mint 
az oroszok Végze'e, akik lesúj­
tottak a uagy k o'ossi u-ra olyan 
erővel, hogv ma már újra Lera- 
berg alatt Jórögrek az ágyuk.

Emlékezzünk és az előttünk 
elvonu'ó, felettünk végig viha- 
rozó nagy világdráraa tegyen 
bennünket még erősebbekké. 
Mennél több az ellenségünk, aa- 
nál több a vitézségünk.

Az Isten csak velünk lehet.

— Nási. Dr. Széniczey ÖJün 
soproni kir. törvényszéki jegyző, 
tait. hadnagy május hó 25-én Miskol­
con tartottaesküvöjót Dubny Arán. 
kával.

— Élvezhetetlen a városi liszt Az
egész újhelyi közönség, amely c-ak 
városi lisztet vásárolt, osztatlanul 
panaszkodik a liszt minősége miatt; 
a hozzánk minden oldalról beérkezett 
panaszos felszólalások nem hagynak 
fenn kétséget az iráut, hogy a város 
tényleg t-i áuy és élvezhetetlen liszt 
tel boldogítja a hozzáfordul, a városi 
lÍ8ztut«lványokra rászoru'ó polgarsá 
got. És pedig nemesik a kevert 
lisztből sütött t ukoricakenyér élvez­
hetetlen, d*, — araiut a panaszkodók 
kipróbálták, — maga a busa'iszt is 
rossz és a ig használható. Igazán 
szomorú, hogy az az egyetlen segítség 

amit a város a maga polgárainak 
a mai nehéz viszonyok között nyújt, 
csak ilyen segítség és hogy a város 
nagy garral reklamirozott liszlakciója 
is igy e'posványodott s odajutott, 
hogy élvezhetetlen lisztet adnak e 
drága pénzért.

— A sátoraljaújhelyi állami pol 
gari leányiskola évzáró vizsgálatai­
nak sorrendje az 1914-1915. iskol 
évben. A.) rendes tanulók : Junius 
5 én d. u, 2-5 hittani vizsgálatok 
10 én d. e. 8-12 I. oszt, vizsgálata 
d. u. 2 Ö II. oszt. vizsgálata 11 én 
d. e. 8 12 111. oszt. vizsgálata i3. u. 
2*6 IV. oszt, vizsgálata. B) M*gán 
tanulók; Júniusi 14, 15, 16, 17, 18, 
19 ón, d e, 8 12 írásbeli, d. u. 2-6 
szóbeli vizsgálatok. Junius 2?-án 
hálaadó istentisztelet és a bizonyít­
ványok kiosztása.

23 hordó
1913. évi k i t ű n ő  minőségű
s z a m o r o d n i

palackozásra érett, jutányos
árban eladó. — 
kiadóhivatalban.

Bővebbet a

Jtíai távirataink.
m in isztere ln ök ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iv a ta lo s  

k öz lése i.

Przemysl elfoglalása.
Emelkedik a stryji hadizsákmány.

A nagy főhadiszállásról hivatalosan jelentik
Iierlin, jun. 3.

Nyugati hadszíntér:
Az angolok által megszállott s erősen kiépített Hooge 

helyiégért, Yperntől mintegy három kilométernyire keletre, 
harc fejlődött, amely reánk nézve kedvező lefolyású. Az

vperni Márton-templom tornyát, amelyen ellenséges tüzérségi 
megfigyelő állomásokat fedeztünk fel, tegnap kénytelenek 
voltunk eltávolítani.

Az Arrastól északra fekvő vidéken, a souchez— neu- 
\ liléi arcvonalon és ettől délre ismét igen élénk volt a harci 
tevékenység. A franciák itt délután és éjjel több Ízben 
erősebb támadásokba kezdtek, amelyek helyenkint elkese­
redett közelharcokra vezettek. A franciák mindenütt igen 
súlyos veszteségeket szenvedtek, anélkül, hogy bármily 
előnyhöz jutottak volna. A Souchez melletti cukorgyár 
birtokáért még mindig fo ly ik a harc.

A francia tüzérség tüzelésének, amelyet az állásaink 
mögötti falvak ellen indított, tegnap ismét számos francia 
lakos esett áldozatul, igy például Angresben, ahol öt férfi, 
és tizenöt nő és tiz gyermek s Maricourtnál. ahol két nő 
halt meg, illetőleg sebesült meg. A Bois de Pretreben a 
harcok még nem értek végett.

Délkeleti hadszíntér:
Przemysl várát ma reggel, miután az éjjeli órák­

ban az északi arcvonainak még ellentálló erőditési 
müveit rohammal bevettük, elfoglaltuk A hadizsákmány 
még nem tekinthető át.

Az oroszok ellentámadásai Jaroslautól keletre tá­
madó oszlopaink és állásaink ellen teljesen meg­
hiúsultak.

Linsingen tábornok hadserege Zydacow irányában 
Stryjtől északkeletre nyomul előre és a Mikolajewtől 
nyugatra fekvő Dnjeszter-szakaszért küzd. A Stryj 
melletti csatában ejtett hadizsákmány hatvan tisztre, 
11175 főnyi legénységre, 14 ágyura és 35 gépfegyverre 
emelkedett.

Az olaszok mindenütt megfutnak.
Budapest, jun. 3.

Orosz hadszíntér ;
N ém et csap atok  a z  éjje l roh am m al b e ­

v e tté k  a  P rzem ysl é sz a k i arcvonalán  le v ő  
u to lsó  oro sz  á llá so k a t é s  m a  d é le lő tt  3  óra  
3 0  perckor é sz a k  fe lő l b e h a to lta k 'a  v á ro sb a . 
N yugat é s  d él fe lő l a  m i tized ik  h a d testü n k  
n yom u lt b e , a m e ly n ek  e ls ő  o sz ta g a i n em  
so k k a l d é le lő tti hat óra u tán  e lér ték  a  v á ­
ros fő teré t. Ennek a  sik ern ek  h ord ereje  m é g  
n em  b ecsü lh ető  fe l .

Stryjtől é sza k ra  a  s z ö v e ts é g e s  c sa p a to k  
tá m a d á sa  s ik eresen 'h a la d  to v á b b . A Stryj 
m elle tti csa ta  ed d ig i e re d m é n y e  h a d ifo g ­
lyok b an  6 0  tisz t é s  1 2 .1 7 5  főn y i le g é n y s é g  
é s  zsák m á n y b a n  11 á g y ú  é s  3 5  g ép p u sk a .

Olasz hadszíntér :
A tiroli é s  karinthai határ töb b  pontján  

fo ly ta ttá k  a z  o la szo k  erő d ítm én y ein k  s ik er ­
te le n  bom b ázását.]A h ol a z  e l le n s é g e s  o s z ta ­
g o k  tU zllnkbe k erü ltek , m e g fu ta m o d ta k . 
Igy a  Folgária fen sik o n  e g y  o la s z  g y a lo g ­
ezred , M isurinónál több  sz á z a d  é s  S rad isk á-  
ban e g y  tiszti őrjáratunk á lta l h irtelen  m e g ­
tá m a d o tt lo v a ssá g i é s  b ersag lier i o sz ta g .

Felelős szerkesztő: Landesmann Miksa

H őfer a ltá b o rn a g y ,
a vezérkari főnök helyettese

Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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